²³⁷ « [...] nulli potest inniti primo et principaliter, nisi innitatur illi propter se et tamquam fini ultimo, aliis vero propter illud tamquam propter finem illorum. Sed fides nulli potest inniti propter se tamquam fini ultimo, nisi credens prius iudicet illud esse sibi propter se credendum. Sed hoc non potest iudicare sine fide, quia tale iudicare est quoddam credere : intellectus enim nihil iudicat sine assensu. Ridiculosum etiam est dicere quod ego credo Christum esse passum vel animam esse immortalem propter hoc, ut Deus sit, seu propter Deum esse. » *QF* p. 317 l. 8-16

rappeler ce qu'est un objet de foi, conformément à ce que nous avons vu au premier chapitre. Il y en a un premier type : les espèces mémorielles des termes des propositions de foi et leur composition ou coordination. Les articles de foi sont de cette nature, mais ils ne constituent que les signes ou les miroirs par l'intermédiaire desquels on aborde le second type d'objets de foi : les choses qui sont visées dans cette adhésion. Parmi ces choses, Dieu ou « *sua credita* », expression sibylline qui nous semble désigner les choses qui, concernant Dieu, doivent être des objets de foi en ce second sens. Parmi ces choses, c'est vers l'être divin, pris absolument ou relativement à d'autres choses, que l'intellect est porté premièrement²³⁸. Si c'est au travers de l'appréhension des premiers objets de foi que nous sommes conduits vers les seconds, cela ne passe pas par la croyance dans les propositions de foi, mais simplement par l'appréhension de la signification des termes de ces propositions.

Par exemple, une fois appréhendé ce que veut dire 'être divin', on saisit dans la chose désignée par là la raison (au sens de définition) de fin, on l'appréhende comme une fin, on l'appréhende comme principe²³⁹, on l'aime²⁴⁰, on considère son existence comme possible ou l'on y croit en puissance²⁴¹.

Si c'est bien la même opération qui est décrite dans les passages de la question IX et de la question sur l'existence de Dieu que nous citons, c'est par un instinct naturel ou très naturel que l'esprit appréhende ainsi les choses.

Il y a là une certaine ambiguïté : cet instinct peut-il, oui ou non, faire adhérer à l'existence de Dieu ? Ou ne peut-il faire adhérer qu'à la possibilité d'une telle existence comme à la possibilité de la vérité des autres articles de foi ? Olivi insiste sur le fait que l'on ne croit pas aux articles de foi parce que Dieu existe, que l'affirmation de cette existence ne

²³⁸ « [...] est ferri ad aliquid ut alteius rei signum vel speculum et est ferri ad aliquid ut ad terminale objectum. Primo modo fertur intellectus scientis vel credentis super species memoriales et super compositionem seu coordinationem earum. – Secundo modo fertur super res quas illis mediantibus aspicit ; et hoc secundo modo fertur fides in Deum aut in sua credita. Hoc etiam modo prius fertur in divinum esse sive absolute sive relate ad alia sumptum quam ad illa alia. » *QF* p. 355 l. 1-9

²³⁹ « [...] sufficit quod prius apprehendat in aliquo objecto rationem finis vel principalitatis solum cogitando quid est quod dicitur per nomen ; non autem oportet quod prius hoc credat aut iudicet ita esse. » *QF* p. 344 l. 20-23

²⁴⁰ On cite ici encore une fois *QD*, qui paraît décrire cette même opération avec plus d'abondance psychologique que notre texte principal, cf. p. 544 : « [...] cum [mens] audit vel per se concipit altitudinem summi entis summamque ejus justitiam et potestatem et bonitatem, quodam naturali instinctu timore tam reverentiae quam poenae concutitur et in ipsius cogitatu et auditu admirationis stupore repletur et quodam naturali amore ejus afficitur. Statim enim quodam naturalissimo instinctu ex sensu inferioritatis sentit se posse habere superius quem timere et revereri debeat, immo, acsi ipsum sentiret, mens cogitatu vel auditu sic afficitur, quantum est de se vi naturalis instinctus. »

²⁴¹ « [...] antequam actu Deo credamus seu antequam per fidem Deum esse credamus, praecedit ut plurimum instinctus quidam movens occulte ad aliquam aestimandum Deum esse. Non enim posset homo simplex qui fidem non habet in auditu divinae potentiae et justitiae timore ipsius concuti, nisi aliquam aestimaret aut suspicaretur illa vera esse quae audit aut saltem vera esse posse. » *QD* p. 554

précède pas la foi comme une condition²⁴². Or, cette appréhension instinctive de la possibilité de l'existence de Dieu est justement une condition de possibilité de la foi. Il faut comprendre que cette croyance dans l'existence possible est en fait une croyance possible, ou en puissance, dans l'existence. Par l'acte d'amour de la volonté, l'homme est ainsi mis en puissance de vouloir croire ce qu'il considère comme un bien, une fin pour lui. Détaillons un peu plus les modalités de cette saisie comme fin, ou comme principe.

Elle nous est possible parce que la vérité divine, selon les termes d'Olivi, « luit »²⁴³, « reluit »²⁴⁴ dans les articles de foi, les vérités de la foi, ou manifeste son « éclat »²⁴⁵. Cela ne concerne pas que les articles de foi en tant que tels, mais aussi les articles de foi en tant que témoignages, les témoins eux-mêmes ainsi que les œuvres. La vérité incréée n'est pas la seule à y « reluire » :

« En effet, la vérité incréée reluit en effet dans [les témoignages divins, soit les articles de foi, que l'on peut précisément considérer comme témoignages divins en vertu de cette reluisance²⁴⁶] avec majesté (majestative), principauté (principative) et surexcès (superexcessive) ; mais les autres <vérités> reluisent là en tant qu'elles sont cohérentes avec elle, qu'elles sont subordonnées à elle et qu'elles conduisent vers elle comme vers la fin ultime. Elle reluit encore universellement et fondamentalement partout, dans toutes les vérités de la foi et dans tous ses témoignages ; et il ne faut pas concéder qu'il en va ainsi des autres <vérités>. »²⁴⁷

²⁴² « Quando autem dicimus quod nos credimus Deo propter se et cetera propter ipsum, non est sensus quod illa credamus propter hoc quod ipse sit [...]. » *QF* p. 354 l. 24-26

²⁴³ « [...] lucebat in [operibus] ipsa veritas et majestas divinitatis Christ [...]. » *QF* p. 339 l. 3-4

²⁴⁴ On trouve plusieurs occurrences, par exemple « Veritas enim increata relucet in eis majestative et principative et superexcessive [...]. » *QF* p. 341 l. 30-31. On mentionne d'autres exemples dans la suite

²⁴⁵ « Non [...] est periculum [...] ex parte fide dignorum testium et testimoniorum divinae veritatis et auctoritatis refulgentiam in se habentium, ac per consequens fide dignissimorum. » *QF* p. 339 l. 24-30

²⁴⁶ « [...] credimus illa propter Deum testificantem illa et in illis quodammodo relucem. » *QF* p. 354 l. 29-30. Olivi a souvent recours à des accumulations de qualifications synonymes conjointes par 'et' ; il nous semble que c'est le cas ici. Que s'appuyer sur l'attestation de Dieu ne corresponde à rien d'autre que s'appuyer sur sa reluisance et sur l'amour pour lui que suscite en nous l'appréhension des articles de foi nous paraît confirmé « [...] ideo dicitur quis credere Deo testificanti et praecipienti credere illa quae per fidem credimus, quia si veritas credendorum non esset et non occurreret nobis ut a Deo proposita et interius vel exterius per ipsum testificata, non possent credi fide famulatoria, nec occurreret nobis ipsa veritas ut divina et divinitus credenda. Non est autem intelligendum quod alicui locutioni factae a Deo fides principaliter innitatur, nisi pro quanto innititur ipsi Deo et ejus luci et imperio in illa locutione se, quantum est ex se, efficaciter exhibenti [...]. » *QF* p. 342 l. 19-28

²⁴⁷ « Veritas enim increata relucet in eis majestative et principative et superexcessive ; reliquae vero relucem ibi ut illi cohaerentes et subordinatae et in ipsam tamquam in ultimum finem ducentes. Ipsa etiam universaliter et fundamentaliter relucet ubique in omnibus veritatibus fidei et in omnibus testimoniis ejus ; quod non est sic dare de aliis. » *QF* p. 354 l. 4-9

2. Le rôle de l'autorité

La question de l'autorité que nous posons plus haut, peut maintenant être résolue : si l'on s'appuie sur l'autorité, c'est en tant que, sous bien des angles²⁴⁸, la vérité divine 'reluit' en elle, et non en tant qu'on peut argumenter en sa faveur²⁴⁹. Ultiment d'ailleurs, dans le cadre de la conception olivienne, l'autorité n'est pas indispensable à la foi, puisque, comme on l'a vu, la simple appréhension, dans les articles de foi, de la vérité incréée et des autres vérités de la foi, suffit à mener vers cette dernière.

Nous mentionnions plus haut la critique qu'Olivi fait d'un appui sur la multitude des fidèles en tant que tels, et sa référence à la nécessité d'être « divinement mû », son appel à une « estimation divine de la vérité divine ». Dans la mesure où c'est par Dieu directement, comme principe ou comme objet d'amour, que le croyant est poussé à poser la nécessité de croire, il paraît possible de parler d'une telle motion et d'une telle estimation : le futur croyant s'en remet à Dieu dans son mouvement vers la foi et dans son estimation certaine de sa vérité.

Une fois appréhendé ainsi l'être divin, toute la foi s'ensuit. Le croyant appréhende en effet la raison objective générale de foi, soit le devoir de croire, dans les objets de foi, par référence au premier objet qu'est Dieu²⁵⁰. Cette raison objective générale de foi fait appréhender diversement au croyant les objets de foi : comme vérités proposées par Dieu en vue de croire en lui et de l'adorer, comme vérités nécessaires pour croire en lui et l'adorer dûment ou comme vérités croyables conduisant parfaitement vers lui²⁵¹.

La primauté et principauté de Dieu comme premier objet est une primauté en soi mais pas nécessairement toujours pour le croyant. Celui-ci, selon sa disposition propre, peut être conduit à assentir davantage à un autre objet de foi, et à partir de ce dernier, à Dieu ou

²⁴⁸ « [...] in admirabili efficacia divini spiritus nobis apparenti tam in spiritualissima vita testium quam in admirabili sententia et condordia suorum dogmatum, quam in prodigiis miraculorum, quam in spiritualibus illustrationibus et concussionibus ac inflammationibus et laetificationibus aut timorationibus audientium et tandem secum ruminantium veritatem catholicam, relucet admirabilis et fide dignissima claritas et vivacitas et auctoritas veritatis aeternae. » *QF* p. 34, l. 10-17

²⁴⁹ « Quando autem testimonio exteriorum aut syllogistica ratione homo praedisponitur et inducitur ad credendum, non propter hoc sequitur quod data jam fide innitatur principaliter rationi aut testimonio exteriorum, in quantum est humanum, sed potius innititur homo ipsi veritati in illis testimoniis relucenti et per illa propositae ipsi menti. » *QF* p. 34 l. 26-31

²⁵⁰ « [...] ratio objectiva <fidei primo objecto> primo et principaliter et praecellentius convenit, tam secundum se quam respectu habitus fidei ; ita quod reliqua non habent rationem objectivam fidei, nisi participative et per posterius et respectu primi objecti et semper in ordine ad illud. » *QF* p. 343 l. 16-20

²⁵¹ « [...] generalis ratio objectiva fidei [...] est aut veritas divinitus proposita ad credendum et colendum Deum, aut veritas necessaria ad debite credendum et colendum Deum, aut veritas credibilis perfecte in Deum ducens. » *QF* p. 345 l. 9-12

quelque autre objet²⁵². Il importe simplement de retenir deux choses. D'une part, le propre de la foi est que l'on est conduit à adhérer non pas en tant que l'objet de foi est appréhendé en quelque façon comme vrai mais en tant qu'il est appréhendé comme devant être posé comme vrai. D'autre part, si la foi que l'on a ne part pas de Dieu comme objet premier et principal, elle ne sera pas la foi catholique telle que se la représente Olivi.

Si l'on étudie le lexique afférent à cette question, on constate qu'appréhender ainsi les objets de foi, c'est appréhender leur caractère raisonnable, et que, du fait de la saisie de ce caractère, les croire s'impose comme un devoir, ne pas les croire, comme une faute²⁵³.

Nous voici ramené par les similitudes de vocabulaire aux arguments du début de cette partie, qui portaient sur la nécessité de croire. Aux questions que nous posons : « Peut-on considérer la foi catholique comme un devoir avant d'avoir la foi ? », etc., Olivi répond clairement que c'est bel et bien le cas. De fait, à partir de ce devoir, le futur croyant peut tenir des raisonnements pratiques sur le modèle de ceux que nous proposons plus haut, et aboutir ainsi à la nécessité de croire, conformément à laquelle il croira, selon sa volonté.

Par exemple, par suite de l'évidence du devoir d'adhérer à Dieu en tant que bien, celui qui l'appréhende peut assentir à la première prémisse, et donc à la conclusion, du syllogisme suivant : Je dois servir Dieu convenablement ; or, pour servir Dieu convenablement, je dois poser de façon certaine qu'il existe ; donc, je dois poser comme vrai de façon certaine que Dieu existe. Je ne puis le savoir, je dois donc le croire.

Mais si le croyant faisait ce genre de raisonnements, ne se trouverait-il pas en butte aux terribles objections contre toute forme d'argumentation que nous avons lues dans la

²⁵² « Sciendum etiam quod [ratio pri]mitatis et poste[r]ioritatis aliquando] provenit ex parte credendorum, aliquando ex modo et ordine tradendi et proponendi illa, secundum quod quaedam sunt primo a Deo proposita ac deinde alia ; aliquando ex parte dispositionis ipsius credentis, qui est magis dispositus et assuefactus ad unum firmiter vel magis explicitè credendum quam reliquum, quamvis ultimum de se sit primo et principaliter credibile. Et secundum hoc contingit quod, sicut membra mutuo se juvant, ita quod etiam inferiora in aliquo juvant superiora, sic fides et notitia unius articuli juvat ad fidem et notitiam alterius etiam de se principaliter. » *QF* p. 344 l. 17-27

²⁵³ A plusieurs reprises, Olivi dit que la foi est raisonnable, cf. par exemple : « [...] fides est in se rationabilissima [...]. » *QF* p. 333 l. 21. Or, ce caractère raisonnable provient de la promulgation de la foi par l'autorité de Dieu. Olivi en cite un exemple précis dans le cas du Christ : « Ad credendum autem in Christum explicitè et in principio sui adventus, et hoc prout visibiliter se offerebat in tali particulari humanitate, non tenebantur, immo nec debebant Judaei credere, nisi certis signis et testimoniis aut revelationibus hoc eis probaretur. » *QF* p. 332 l. 25-333 l. 9. Et plus loin : « [...] ad hoc [...] exigebatur ratio [...] ex qua homo, per priorem legem et fidem illuminatus aut secundum rectum et sanum iudicium rationis omnia examinans et dijudicans, posset ad credendum seu ad hanc fidei explicationem suscipiendam disponi. [...] exigebatur ratio [...] propter quam appareret quod [hunc hominem esse Christum vel Deum] erat omnino rationabile et iustum credere. Ostensa autem per Christum tali rationabilitate, non poterant ex tunc sine novo peccato non credere, quia [...] ipsa opera [...] superabundanter sufficiebant ad inducendum eos, ut converterent se ad Deum et ad timoratum et catholicum seu fidele examen eorum, quae per Christum et in Christo proponebantur eis credenda. » *QF* p. 333 l. 1-16

question sur la connaissance de Dieu ? Sans doute, mais ce n'est pas ce qui se produit : en effet, comme on l'a vu, Olivi parle non de raisonnements, mais d'instinct naturel ou très naturel qui pousse l'esprit à suivre et aimer Dieu lorsqu'il le conçoit.

Les raisonnements semblent dès lors réduits à des sortes de prolégomènes ou bien peut-être de justifications de la conception olivienne de la foi pour le lecteur ratiocineur. Il est à noter que si c'est cet instinct qui fait considérer la croyance comme nécessaire par la perception de la « reluisance » des vérités à croire, il faudra admettre que l'on est poussé par lui à croire à tous les objets de foi, et non seulement à l'existence de Dieu. Comme il paraît s'identifier aux 'semences de foi' qu'Olivi mentionne parfois²⁵⁴, il faut sans doute comprendre qu'il s'agit d'un élément proprement religieux de la nature de l'homme, disposé *ad hoc* par Dieu à croire ce qu'il doit croire.

3. Les mécanismes psychologiques propres à la croyance issue de la « reluisance »

A présent que nous avons établi le rôle et la nature de la « reluisance » et celui de l'instinct, leur indissociabilité nous incite à proposer une brève hypothèse quant à la nature de leur interaction.